
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi
Codice M4C1I3.2-2022-961

Titolo “S.I.S.A.A. (Simulazione Immersiva in Ambiente Aperto)”
CUP G64D23000960006

DETERMINA
per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto le
figure necessarie alla realizzazione delle attività previste dal progetto in intestazione e, nello specifico: 

- supporto tecnico/amministrativo al RUP
- progettista tecnico / didattico e del setting d’aula 
- progettista didattico e consulente pedagogico 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTA  la  legge  del  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1
e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

VISTO il  decreto  legislativo  dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto  «Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

1

C
Z

IS
00200T

 - A
O

O
:A

1C
495D

-IIS
S

 "M
A

JO
R

A
N

A
" G

IR
IF

A
LC

O
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005009 - 08/05/2023 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre
2014, n. 183»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTO  il  decreto interministeriale del  28 agosto 2018,  n.  129,  recante «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTI il  Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del  Comparto Scuola del  29 novembre 2007 e il  Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2,
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le
attività  rendicontate  a  costi  reali  cofinanziate  dal  fondo  sociale  europeo  2007-2013  nell’ambito  dei
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di  milestone e  target degli investimenti e delle
riforme e di tutti gli  ulteriori  elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla
Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle
risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze dell’11  ottobre  2021,  recante  «Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTO  l’allegato  alla  Circolare  MEF  del  14  ottobre  2021,  n.  21,  recante  «Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1,
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse
tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a
questa Istituzione scolastica per l’importo di € 97.344,50 per l’AZIONE 1 “Next generation classroom”;

2

C
Z

IS
00200T

 - A
O

O
:A

1C
495D

-IIS
S

 "M
A

JO
R

A
N

A
" G

IR
IF

A
LC

O
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005009 - 08/05/2023 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e
del  merito  e  recanti  «PIANO NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E  RICERCA
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13/02/2023 (Delibera n. 9);

VISTI il  progetto  e  l’Accordo  di  concessione  sottoscritti  digitalmente  dal  Dirigente  scolastico  e  dal
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto (delibera n. 3 del
24/03/2023);

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Scuola 4.0 - Azione 1 “Next generation classroom” CUP
G64D23000960006, di avvalersi della collaborazione di figure in possesso di idonei requisiti per l’affidamento
dei sotto elencati incarichi:

- supporto tecnico/amministrativo al RUP (n. 2 figure) 
- progettista tecnico/didattico e del setting d’aula (n. 1 figura) 
- progettista didattico e consulente pedagogico (n. 1 figura d’Istituto + n. 4 figure delle quali una per

ognuna delle 4 sedi)

RITENUTO che  l’Istituzione  scolastica  provvederà,  prioritariamente,  ad  individuare  le  figure  richieste
attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica;

CONSIDERATO  nel  caso  in  cui,  all’esito  della  procedura,  si  individuino  soggetti  idonei  a  soddisfare  il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà, con i suddetti soggetti, con Lettera di Incarico;

CONSIDERATO  che i  soggetti che  verranno individuati saranno incaricati dello  svolgimento  delle  attività
oggetto della presente Determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA  la  necessità  di  adottare un sistema di  contabilità  separata  (o una codificazione contabile
adeguata)  e  informatizzata  per  tutte  le  transazioni  relative  al  progetto  per  assicurare  la  tracciabilità
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Prof.
Tommaso Cristofaro, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art.  6  bis della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il  prof.  Tommaso Cristofaro ha sottoscritto la  dichiarazione di inesistenza di  cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

VISTO il  Regolamento  di  questa  Istituzione  Scolastica  relativo  al  conferimento  degli  incarichi  individuali,
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 18/12/2020;

VISTO il CCNL 2016-2018 del Comparto Istruzione e Ricerca e in particolare l’art. 5 (Informazione);

3

C
Z

IS
00200T

 - A
O

O
:A

1C
495D

-IIS
S

 "M
A

JO
R

A
N

A
" G

IR
IF

A
LC

O
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005009 - 08/05/2023 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



VISTO l’art. 41 della Contrattazione Integrativa d’Istituto “Criteri per l’individuazione e per l’attribuzione di
compensi  accessori  destinati  al  personale  docente  e  ATA  nell’ambito  dei  progetti  regionali,  nazionali  e
comunitari (POR, PON/POC, PNRR), del PNF e del PCTO”; 

VISTA l’informativa alle parti sindacali relativa al finanziamento, alle attività da realizzare ed alle procedure da
espletare;

nell’osservanza delle  disposizioni  di cui  alla Legge 6 novembre 2012, n.  190, recante «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare l’avvio di una  selezione, rivolta al personale in servizio nell’Istituto, per il conferimento
degli incarichi individuali aventi ad oggetto le seguenti figure:

Azione 1 “Next generation classroom”

 - supporto tecnico/amministrativo al RUP (n. 2 figure) –  1 max 30 ore e 1 max 15 ore
- progettista tecnico/didattico e del setting d’aula - (n. 1 figura) – max 40 ore
- progettista didattico e consulente pedagogico - (n. 1 figura d’Istituto) max 30 ore + (n. 4 figure delle

quali una per ognuna delle 4 sedi) max 20 ore per ciascuna figura

Gli  incarichi  avranno  durata  fino  alla  chiusura  delle  attività  del  progetto,  per  come  definito  dalle
indicazioni ministeriali per il PNRR e saranno retribuiti, in relazione ai diversi profili, con riferimento al
CCNL;

 di procedere con avviso destinato al personale interno all’Istituzione scolastica approvandone lo schema
allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990.

Il Responsabile del Procedimento svolgerà tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il
conferimento  degli  incarichi  individuali  aventi  ad  oggetto  le  figure  sopra  specificate  e  procederà  a
pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa
sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Tommaso Cristofaro

(firma digitale)

4

C
Z

IS
00200T

 - A
O

O
:A

1C
495D

-IIS
S

 "M
A

JO
R

A
N

A
" G

IR
IF

A
LC

O
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005009 - 08/05/2023 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2023-05-09T10:12:41+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




